
ano XX no.3079, segunda-feira, 08 de novembro de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

ATASPORTARIAS
PORTARIA 535/2021 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 09 de novembro de 
2021, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Thais 
Andrade Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Janaina Raquel Teodoro Silva Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de novembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE NOVEMBRO 
DE 2021 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da 
Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Pre-
sidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao quinto dia do mês de novembro de dois mil e 
vinte e um, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
declarou aberta a presente reunião, realizada virtualmente 
de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei 
que Denomina de Rotatória Afonso Martins Ferreira o logra-
douro público que especifica, de autoria do Vereador Edu-
ardo Moraes; 02) Projeto de Lei que Denomina de Rotatória 
Noé Costa o logradouro público que especifica, de autoria 
do Vereador Eduardo Moraes; 03) Projeto de Decreto Legis-
lativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Wel-
ber Freitas Barbosa, de autoria do Vereador Eduardo Mora-
es; 04) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito à Destak Som, de autoria do Vereador 
Eduardo Moraes. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Fo-
ram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTI-
ÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 025/21 
que Altera dispositivo da Lei Complementar nº 337, de 30 
de dezembro de 2003, que dispõe sobre a autoriza o DMAE 
- Departamento Municipal de Água e Esgoto a conceder par-
celamento, promover à inscrição e cobrança de débitos 
provenientes do fornecimento dos seus serviços, de autoria 
do Vereador Sargento Ednaldo, com substitutivo às fls. 06; 
02) Projeto de Lei Complementar nº 028/21 que Altera dis-
positivos da Lei Complementar nº 579, de 18 de dezembro 
de 2013, que “Estabelece diretrizes para abertura, reforma 
ou ampliação de postos revendedores de combustíveis lí-

quidos e derivados de petróleo, álcool etílico hidratado 
carburante, gás natural veicular – GNV com ou sem presta-
ção de serviços de veículos, transportador revendedor reta-
lhista – TRR e postos de abastecimentos, revoga os artigos 
104 a 116 da Lei Complementar nº 524, de 08 de abril de 
2011 e dá outras providências”, de autoria do Vereador An-
tônio Augusto – Queijinho; 03) Projeto de Lei nº 082/21 que 
Institui o Plano Municipal da Linguagem Cidadã, de autoria 
da Vereadora Cláudia Guerra, com emenda às fls. 22; 04) 
Projeto de Lei nº 309/21 que Institui no âmbito do municí-
pio de Uberlândia o “Dia da Música Clássica”, com o intuito 
de homenagear o grande Maestro Heitor Villa-Lobos, de au-
toria do Vereador Cristiano Caporezzo, com substitutivo às 
fls. 11; 05) Projeto de Lei nº 464/21 que Dispõe sobre a 
proibição de incentivos fiscais a empresas que tenham en-
volvimento em corrupção de qualquer espécie ou no ato de 
improbidade administrativa por agente público no municí-
pio de Uberlândia, de autoria do Vereador Fabão, com subs-
titutivo às fls. 07; 06) Projeto de Lei nº 496/21 que Institui 
o Dia Municipal de Combate e Prevenção à Trombofilia no 
município de Uberlândia, de autoria da Vereadora Liza Pra-
do, com substitutivo às fls. 03; 07) Projeto de Lei nº 517/21 
que Dispõe sobre o evento “Virada Canina”, a ser realizado 
anualmente no município de Uberlândia, de autoria da Ve-
readora Liza Prado; 08) Projeto de Lei nº 518/21 que Decla-
ra as feiras livres do município de Uberlândia/MG como 
patrimônio histórico-cultural imaterial e determina outras 
providências, de autoria do Vereador Antônio Augusto – 
Queijinho; 09) Projeto de Lei nº 519/21 que Declara de uti-
lidade pública a Associação da Graça, de autoria do Verea-
dor Odair José; 10) Projeto de Lei nº 520/21 que Dispõe 
sobre a proibição de nomeação ou contratação para deter-
minados cargos e empregos públicos, de pessoa condenada 
por crime sexual contra criança ou adolescente, de autoria 
do Vereador Ronaldo Tannús. PARA COMISSÃO DE MEIO AM-
BIENTE E DEFESA ANIMAL: 01) Projeto de Lei nº 118/21 que 
Dispõe sobre a autorização de colocação de placas pelas 
empresas associadas ao SINDUSCON-TAP – Sindicato da In-
dústria da Construção Civil do Triângulo Mineiro e Alto Para-
naíba – SINDUSCON-TAP nas áreas públicas do município das 
mudas doadas pelo horto municipal e da outras providen-
cias, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 
02) Projeto de Lei nº 471/21 que Declara entidade de utili-
dade publica a Central de Ação Social Avançada – CASA / 
CASA Mundo Animal, de autoria da Vereadora Thais Andra-
de. PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: 01) Projeto 
de Lei nº 316/21 que Revoga o artigo 93 do Código Munici-
pal de Saúde, retirando a proibição de que animais em situ-
ação de rua sejam alimentados, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim; 02) Projeto de Lei nº 466/21 que Dispõe 
sobre o descarte de óleo de cozinha em estabelecimentos 
do gênero alimentício do município de Uberlândia e acres-
centa dispositivos à Lei 10.700/2011, que “Dispõe sobre a 
política de proteção, controle e conservação do meio am-
biente, revoga a Lei Complementar n° 17, de 04 de dezem-
bro de 1991 e suas alterações, e dá outras providências”, 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3079, 08 de novembro de 2021 - página 02/02

de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DE DI-
REITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de 
Lei nº 459/21 que Considera entidade de utilidade pública 
a Associação TAARE – Trabalho de Apoio a Migrantes Interna-
cionais, de autoria da Vereadora Amanda Gondim. DEVOLU-
ÇÃO DE PROJETOS: Foram devolvidos para as autoras: 01) 
Projeto de Lei nº 376/21 que Dispõe sobre a isenção à doa-
dores de pagar taxa de inscrição para concursos públicos e 
processos seletivos realizados pela administração direta e 
indireta do município de Uberlândia, revoga a Lei nº 13.080, 
de 11 de abril de 2019 e dá outras providências, de autoria 
da Vereadora Dandara; 02) Projeto de Lei nº 474/21 que 
Institui a Semana Escolar de Combate à Violência contra a 
Mulher no âmbito do município de Uberlândia, de autoria 
da Vereadora Cláudia Guerra. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi 
aprovada a ata da 2ª Reunião do 10º Período da 1ª Sessão 
Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 30418, 30421, 30424, 
30555, 30783, 30806, 30948, 30954, 30968 a 30987, 30990, 
30994 a 31001, 31003, 31005 a 31010, 31012 a 31025, 
31027, 31028, 31030, 31032 a 31034, 31036 a 31041, 31043 
a 31056, 31058 a 31108, 31110 a 31126/21. Foram aprova-
dos os pedidos de informação nºs 561 a 563/21. PROJETOS 
EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprova-
do: Projeto de Lei nº 456/21 que Institui a Semana de Cons-
cientização em Prevenção de Queimadas e insere no calen-
dário oficial do município o Dia Municipal de Combate a 
Queimadas, de autoria do Vereador Eduardo Moraes, apro-

vado por maioria simples simbólica. Em Discussão Única foi 
aprovado: Projeto de Lei nº 484/21 que Denomina de Rota-
tória Ormezinda Abadia Santos Ferreira o logradouro públi-
co que especifica, de autoria da Vereadora Dandara, apro-
vado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 338/21 que Dispõe sobre a 
criação do Programa de Conscientização e Preservação à 
Depressão Infantil e da Adolescência, no âmbito do municí-
pio, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça, aprovado 
com substitutivo às fls. 04 por maioria simples simbólica; 
02) Projeto de Lei nº 072/21 que Cria o Dossiê das Mulheres 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Amanda 
Gondim: pedido de vista do Vereador Walquir foi rejeitado 
por 12 votos favoráveis, 13 votos contrários e 01 ausência; 
projeto foi aprovado por 15 votos favoráveis, 09 votos con-
trários, 01 abstenção e 01 ausência. A 1ª Vice-Presidente, 
Gláucia da Saúde, agradeceu a presença e convocou todos 
os Vereadores para a 4ª Reunião do 10º Período da 1ª Sessão 
Ordinária, que será realizada virtualmente no dia 08 de no-
vembro de 2021, segunda-feira, no horário regimental, 
conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
1ª Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3079, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


